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Anotace

Téma práce: Návrh pasivního rodinného domu v Petřvaldě u Karviné

Předmětem této bakalářské práce je návrh a vypracování projektové

dokumentace pro rodinný dům v Petřvaldě u Karviné.

Součástí bakalářské práce je vypracována úvodní rešerše na téma

vzduchotěsnost obvodových konstrukcí.

V první fázi byl navržen konstrukční systém a skladby konstrukcí ve více

variantách. Všechny varianty skladeb byly posouzeny v programu Teplo 2017

EDU.

Dále byla zvolena jedna materiálová varianta a vypočten průměrný

součinitel prostupu Uem. Vybraná varianta byla použita pro zbytek bakalářské

práce.

Následně byla vypracována projektová dokumentace pro stavební

povolení podle studie, která byla součástí zadání bakalářské práce.

Klíčová slova

Rodinný dům, pasivní dům, pórobetonový blok, nízká energetická náročnost,

rekuperace

Abstract

Thesis theme: Project of a passive house in Petřvald

The subject of the thesis is a drawing up a project documentation of a

detached house in Petřvald.

The thesis contains an introductory general research of a building

airtightness. Initially, the buildng construction system and construction

structures were proposed in various options. All the structure options were

assessed in Teplo 2017 EDU program. One of the material option was selected

and the value k T, the average coefficient of permeability was computed. The

selected option was used in the rest of the thesis.

Subsequently, on the basis of the research the project documentation for

a building permit was made, which was part of the assignment of the bachelor´s

thesis.

Keywords

Detached house, passive house, aerated concrete block, low energy

consumption, recuperation
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Úvod

Bakalářská práce obsahuje návrh, konstrukční a stavební řešení pasivního

rodinného domu v Petřvaldě u Karviné. Koncept rodinného domu je navržen tak,

aby se co nejblíže přiblížil pasivnímu standardu.

Aby se dalo dům považovat za pasivní, je důležité, aby byly splněny přísné

požadavky pro pasivní domy. Zároveň je dům navržen tak, aby byl co nejlépe

vzduchotěsný, čemuž se věnuje úvodní rešerše. Dům musí být tepelně izolován

tak, aby v problematických detailech bylo zamezeno vzniku tepelných mostů.

V domě je navrženo nucené větrání s rekuperací tepla, což je jeden z dalších

bodů pro splnění požadavků pro pasivní domy. Dále je dbáno na umístění objektu

na pozemek a na jeho samostatný tvar.

Rodinný dům je koncipován jako dvougenerační pasivní dům se dvěma

nadzemními podlažími. Cílem bakalářské práce bylo zpracování projektové

dokumentace pro stavební povolení s úvodní rešerší na téma vzduchotěsnost.
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1 Co je pasivní dům?

Pojmem pasivní dům se rozumí mezinárodně uznávaný standard budovy

splňující přísná kritéria energetických úspor při provozu domu. Název pasivní

dům vychází z principu využívání pasivních tepelných zisků v budově.

Jsou to vnější zisky ze slunečního záření procházejícího okny a zisky vnitřní,

představované teplem vyzařovaným lidmi a spotřebiči. Tyto zisky poté, díky velmi

kvalitní izolaci a dalším prvkům včetně jejich precizního provedení, neunikají

z prostor domu. Díky tomu poskytují uživatelům zdravé mikroklima a vysoký

teplotní komfort v místnostech v zimních i letních obdobích. Vše dohromady tím

zvyšuje kvalitu bydlení a zároveň hodnotu nemovitosti a snižuje finanční

a energetickou náročnost bydlení.

Hlavním rozdílem mezi pasivními domy a běžnými domy je ten,

že přes instalované zařízení, které pracuje i v noci, filtruje vzduch, zbavuje ho

škodlivých nečistot a prachu a v obytných prostorách domu je tím zajištěn

neustálý přísun čerstvého vzduchu bez vytvoření jakéhokoliv nežádoucího

průvanu. I přesto, že za pasivní dům zaplatíme projektantovi a realizátorům

o 20% více financí, tak výsledná nemovitost splňující kritéria pasivního domu má

až dvojnásobnou tržní hodnotu než běžná stavba. Tím, že projektanti již při

navrhování použijí pro dosažení pasivního standardu kvalitní materiály a vyřeší

problematická místa konstrukce (tepelné mosty), výrazně tak eliminují nároky na

vytápění, přičemž přesto bude dům s použitím technologie automaticky řízeně

větrat, a tím udržovat stále optimální pokojové teploty. Dnešní moderní

technologie využívají pro cirkulaci vzduchu v domě rekuperační jednotku,

která přivádí zvenčí čerstvý vzduch, který se v rekuperační jednotce zahřeje

teplem odváděného, znečistěného vzduchu.

Ideálně navržený pasivní dům by neměl být moc členitý,

protože kompaktní tvar lépe drží teplo. Pro současný pasivní dům optimálně

vyhovuje kvádr. Měl by být orientován hlavní fasádou s největší prosklenou

plochou směrem od jihovýchodu přes jih po jihozápad z důvodu pohybu slunce
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po obloze. Konstrukce by měla využívat solární zisky od sluneční energie, ale jen

do určité míry, aby se snížily náklady na vytápění. Střecha pasivního domu je

výhodnější s malým sklonem 0,5–20°, ať už jde o střechu plochou, pultovou nebo

sedlovou. Vytvářejí menší ochlazovanou plochu, jsou konstrukčně jednodušší

i levnější.

Pasivní dům musí být chráněn kvalitní tepelnou izolací, aby získané teplo

neunikalo. Měrná spotřeba tepla nesmí přesáhnout hodnotu 15 kWh na m2 za rok

a s tím spojené prostupy tepla skrz konstrukce.

Tabulka 1: Součinitele prostupu tepla pro pasivní domy [1]

V neposlední řadě musí být zajištěna perfektní neprůvzdušnost obálky

celého objektu ověřená zkouškou, která nesmí překročit hodnotu 0,6-1/hod,

což znamená, že při přetlaku nebo podtlaku 50 Pa se za hodinu nesmí vyměnit

netěsnostmi v obálce víc než 60% objemu vnitřního vzduchu.

označení hodnota [W/m2.K]

Obvodová stěna Upas,20 0,18-0,12

Střešní konstrukce Upas,20 0,15-0,10

Podlaha na terénu Upas,20 0,22-0,15

Okno Upas,20 0,8-0,6

Dveře Upas,20 0,90
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2 Vzduchotěsnost obvodových plášťů budov

2.1 Vzduchotěsnost

K dosažení pasivního standardu patří vzduchotěsnost neboli

neprůvzdušnost pasivního domu k jedním ze základních nezbytných

předpokladů. Dokonalé vyřešení a realizace vzduchotěsné obálky domu je totiž

podmínkou pro efektivní zpětné získávání tepla větracím systémem,

který je v pasivním domě nezbytný pro zajištění dostatečné výměny vzduchu.

Nežádoucím netěsnostem pasivních domů mezi jednotlivými

konstrukcemi je tedy potřeba se důsledně vyvarovat, a to zejména ze dvou

základních důvodů:

• zabezpečení účinnosti nuceného větrání a rekuperace.

Pokud chceme, aby výměna vzduchu přes rekuperaci správně fungovala,

musíme zajistit, aby vzduch neunikal přes různé spáry a netěsnosti.

• ochrana konstrukce stavby.

Nežádoucí netěsnosti by vedly ke zhoršení tepelně izolačních vlastností,

tím by došlo ke zvýšení tepelných ztrát a k nedodržení kritérií pro splnění

pasivního standardu. V konstrukci by následně vznikala kondenzace vlhkosti,

což by vedlo ke vzniku plísní, hub a koroze s následným snížením vlastností

jak tepelně izolačních, tak statických, vedoucích k markantnímu zkrácení

životnosti stavby.

Čím je prvek těsnější, tím méně vzduchu prvek propustí. Aby prvek

propouštěl vzduch, je zapotřebí splnit dvě základní podmínky:

• prvek musí obsahovat netěsnosti – místa kde může vzduch proudit,

• prvek musí být vystaven tlakovému rozdílu – rozdílný tlak vzduchu

působící na prvek.
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Čím větší je tlakový rozdíl působící na prvek, tím více vzduchu prvkem

protéká. V případě budovy jako celku nebo spojů jednotlivých stavebních dílů je

závislost průtoku vzduchu na působícím tlakovém rozdílu vyjádřena empirickou

rovnicí proudění.

⩒= 𝑪. 𝚫𝒑𝒏

⩒ - objemový tok vzduchu v [m3/h];
C – součinitel proudění v [m3/(h.Pan)];
Δp – tlakový rozdíl v [Pa];
n – exponent proudění (bezrozměrný)

Parametry rovnice proudění C a n přímo popisují vzduchotěsnost

zkoumaného prvku. Určují, kolik vzduchu a jakým způsobem netěsností protéká.


[…]


Mrd= As, prov ∙ fyd ∙ z = 150,81 ∙ 435 ∙ 160,38= 13,08 kNm

Mrd = 10,52 kNm ≥ Med = 9,83 kNm -> VYHOVUJE

Poměrná výška tlačené oblasti

ξ=
𝑥

𝑑
=

14,05

166
= 0,08 ≤ 0,45 = ξmax

 Návrh 3 ∅ 8 𝐚̀ 150 mm VYHOVUJE

Rozdělovací výztuž

-Schodišťové rameno

As, roz ≥ 0,25 ∙ As, prov = 0,25 ∙ 335 = 83,75 mm2/m

 Návrh ∅ 6 𝐚̀ 300 mm (As, prov= 94 mm2)

-maximální osová rozteč

s=300 mm ≤ min (3h ; 400) = (3 ∙ 110 ;400) = (330;400) =330 mm -> VYHOVUJE

-Schodišťová mezipodesta

As, roz ≥ 0,25 ∙ As, prov = 0,25 ∙ 150,81 = 37,7 mm2/m

 Návrh ∅ 6 𝐚̀ 300 mm (As, prov= 94 mm2)

-maximální osová rozteč

s=300 mm ≤ min (3h ; 400) = (3 ∙ 110 ;400) = (330;400) =330 mm -> VYHOVUJE
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3.6 Základové konstrukce
 Základové poměry: jednoduché

 Složitost konstrukce: nenáročná stavba - rodinný dům

 Bez výskytu podzemních vod

 1.geotechnická kategorie

Jelikož se jedná o rodinný dům, založení objektu bude pomocí základových pasů.

Podle geologického průzkumu pomocí sond byla zjištěna únosnost zeminy.

-únosnost zeminy

Rdt = 250 kPa

-beton: C20/25 XC2 – Cl 0,2 – Dmax 16 – S3

fcd=
𝑓𝑐𝑘

γ𝑐
=

20

1,5
= 13,34 MPa

3.6.1. Obvodový pás
-schéma konstrukce:
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- normálové zatížení v patě:

Výpočet
Gk
[kN]

ɣG
[ - ]

Gd
[kN]

Střecha (1,03 . 36,6)/10,9 3,46 1,35 4,67

Věnec 0,25 . 0,25 . 25 1,56 1,35 2,11

Obvodová zeď h=3m 1,2 . 3 3,6 1,35 4,86

příčky 1,2 . 2,7 3,24 1,35 4,37

Strop + podlaha 4,45 . 2,7 12,02 1,35 16,23

Věnec 0,25 . 0,25 . 25 1,56 1,35 2,11

Obvodová zeď h=3m 1,2 . 3 3,6 1,35 4,86

Σ 39,21

Výpočet
Qk
[kN]

ɣQ
[ - ]

Qd
[kN]

Užitné - strop 1,5 . 2,7 4,05 1,5 6,08

Užitné - střecha (0,75 . 36,6)/10,9 2,52 1,5 3,78

Sníh (0,8 . 36,6)/10,9 2,69 1,5 4,04

Σ 13,9

CELKEM Ned, max 53,11

- návrh rozměrů obvodového pasu

 Normálová síla v patě stěny 1NP: Ned,max = 53,11 kN

 Požadovaná efektivní plocha základu:

Arqd=
𝑛

𝑅𝑑𝑡
=

1,05 ∙Ned,max

𝑅𝑑𝑡
=

1,05 ∙53,11

250
= 0,223 m

 Návrh šířky základového pásu: 0,3 m
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3.6.2. Vnitřní pás
-schéma konstrukce:

- normálové zatížení v patě:

Výpočet
Gk
[kN]

ɣG
[ - ]

Gd
[kN]

Obvodová zeď h=3m 1,2 . 3 3,6 1,35 4,86

Věnec 0,25 . 0,25 . 25 1,56 1,35 2,11

Strop + podlaha 4,45 . 5,1 22,7 1,35 30,65

příčky 1,2 . 3 3,6 1,35 4,86

Σ 42,48

Výpočet
Qk
[kN]

ɣQ
[ - ]

Qd
[kN]

Užitné - strop 1,5 . 5,1 7,65 1,5 9,15

Σ 9,15

CELKEM Ned, max 51,63

- návrh rozměrů obvodového pasu

 Normálová síla v patě stěny 1NP: Ned,max = 51,63 kN

 Požadovaná efektivní plocha základu:

Arqd=
𝑛

𝑅𝑑𝑡
=

1,05 ∙Ned,max

𝑅𝑑𝑡
=

1,05 ∙51,63

250
= 0,217 m

 Návrh šířky základového pásu: 0,3 m
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5. Normy

ČSN ISO 13822 Zásady navrhování konstrukcí – Hodnocení existujících konstrukcí

ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení –

Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení –

Zatížení sněhem

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-1: Obecná

pravidla a pravidla pro pozemní stavby

ČSN EN 1996-1-1 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí – Část 1-1: Obecná

pravidla pro vyztužené a nevyztužené zděné konstrukce

ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: Obecná

pravidla

ČSN EN 206 Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

ČSN 73 1201 – Navrhování betonových konstrukcí pozemních staveb
