1/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pasivního rodinného domu v Petřvaldě u Karviné
Jméno autora: Martin Kutra
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Kamil Staněk, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce, požadující zpracování úvodní rešerše na téma vzduchotěsnosti obálky budovy, studie
energetického a stavebně‐technického řešení obálky domu a vybraných částí projektové dokumentace ke stavebnímu
povolení rozšířené o návrh stavebních detailů, lze ohodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení a zvolené metody řešení jsou správné a vyhovují cíli závěrečné práce – funkčnímu návrhu
stavebního a technického řešení rodinného domu, jehož základní koncepce byla zadána formou dispoziční studie.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň závěrečné práce je vysoká, student vhodně a účelně využil inženýrské postupy a znalosti, s nimiž se
seznámil během předchozího studia. Některé drobné nedostatky, které se v práci objevují, jsou uvedeny dále v posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň práce, stejně jako rozsah práce, jsou na velmi dobré úrovni. Výkresová dokumentace je
graficky kvalitně zpracována a je dobře čitelná. Technické zprávy jsou srozumitelné. Text rešeršní části, která je věnována
vzduchotěsnosti pasivních budov, je na průměrné úrovni. Vyskytují se zde drobné prohřešky proti pravopisu, nejčastěji se
jedná o chybějící čárky v souvětích.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V textu rešeršní části práce by měly být ve větší míře a pečlivěji citovány použité zdroje, ale nejedná se o zásadní
nedostatky.
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Další komentáře a hodnocení

Rešeršní část práce

Rešeršní část práce, která je zaměřená na problematiku vzduchotěsnosti energeticky pasivních budov, je logicky
uspořádána. Zásady pro dosažení vysoké míry vzduchotěsnosti požadované u pasivních domů jsou zde přehledně popsány.

Termín „vzduchotěsná propustnost“ (kapitola 3.4) není logický. Správně je vzduchová propustnost, viz např. Tabulka 3.

V kapitole 5.2 je navrženo celkem šest variant skladby obvodové stěny. Varianty se v první řadě liší materiálem nosné
vrstvy a jsou doplněny tepelnou izolací tak, aby dosahovaly podobného součinitele prostupu tepla na úrovni 0,12
W/(m2∙K). Jsou zde také popsána kritéria, pomocí nichž je možné provést výběr vhodné varianty. Na tomto místě by čtenář
očekával diskuzi a zdůvodnění, proč byla v dalším návrhu upřednostněna varianta s pórobetonovými tvárnicemi. Navíc, ani
jedna z konstrukčních variant domu, které jsou navrženy v projekční čísti, se skladbami z kapitoly 5.2 nepracuje. U varianty
s vápenopískovými tvárnicemi nebyla zohledněna jejich vyšší pevnost v tlaku (je možné navrhovat menší tloušťku zdiva).

Projekční část práce

Stavební řešení rodinného domu navržené v projekční části, která je těžištěm bakalářské práce, je kvalitní. Má vysokou
technickou úroveň, řeší všechny důležité oblasti a je prakticky proveditelné. Dále jsou uvedeny některé drobnější
nedostatky projektové dokumentace, z nichž většinu by bylo možné odstranit při pečlivější závěrečné kontrole před
odevzdáním.

Půdorys 1.NP – nejsou zakresleny pračka a myčka nádobí
– není zakreslena instalační šachta v technické místnosti 1.09 u dveří do garáže
– otvírání vstupních dveří směrem ven není vhodné, pokud není prostor přede dveřmi chráněn před
povětrností.

Půdorys 2.NP – obrácený sklon střechy nad garáží
– chybějící atika (viděná v pohledu).

Řez B‐B – ocelový průvlak HEB 260 v místnosti 1.06 není zakreslen
– chybné zakreslení souvrství podlahy pod vnitřními dveřmi.

Výkres skladeb – SDK podhledy stropu nad 1.NP nejsou uvedeny ve skladbách
– střecha nad 1.NP popsána jako strop.

V půdorysech jsou popsány rolety, v řezech zakresleny žaluzie.

Výška schodišťových stupňů v půdorysech a v řezu se liší (178 mm vs. 180 mm).

Skladby plochých střech nad 1.NP by bylo vhodné doplnit vrstvou kačírku, ev. střechy ozelenit – pohledová kvalita
hydroizolační fólie je nízká a střecha je viditelná při pohledu z oken ve 2.NP – zejména střecha nad místností 1.06 viditelná
z rohového okna místnosti 2.05.

Není jasný důvod pro použití tepelné izolace aerogel na dvou stranách ŽB sloupu (místnost 1.06). Stavební řešení by se zde
mělo opírat o 2D tepelně‐technické posouzení.

V tepelně‐technickém posouzení skladby soklu není uvažována navržená svislá hydroizolace.

Zpráva TZB, část vytápění – odstavec 3.1 je matoucí. Kde bude umístěna venkovní jednotka tepelného čerpadla vzduch –
voda a jak bude odhlučněna?
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Situace – Jaký je důvod pro návrh tak rozsáhlých zpevněných ploch na pozemku? Proč není vjezd na pozemek v ose
garáže?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

Je navržena vysoce difuzně otevřená skladba stropu nad 2.NP. Zároveň je nutné předpokládat lokální
netěsnosti u prostupů a zejména kolem otvoru pro výlez do podstřešního prostoru (často velmi slabé
místo v rámci HVV). Do podstřešního prostoru se bude šířit nezanedbatelné množství vodní páry, ať už
difuzí v ploše stropu nebo konvekcí netěsnostmi. Pro odtah vzduchu z podstřešního prostoru je navržena
ventilační turbína.
Jakým způsobem bude zajištěn přívod venkovního větracího vzduchu do prostoru navržené stanové
střechy? Co hrozí, nebude‐li odvod vlhkosti z podstřešního prostoru dostatečný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 14.6.2021 Podpis: